thời ngăn chặn các hành vi sản
xuất, vận chuyển, buôn bán,
tàng trữ VKVLNCCHT và đốt
pháo trái phép.

Thượng tá Phạm Thanh
Tiến, Trưởng phòng Cảnh
sát giao thông, Công an
tỉnh cho biết: Để ngăn chặn
VKVLNCCHT và các loại pháo
thẩm lậu vào địa bàn tỉnh trong
dịp cuối năm và tết Nguyên đán
Kỷ Hợi 2019, lực lượng cảnh
sát giao thông đã triển khai
đồng bộ các biện pháp nghiệp
vụ; trong đó, đã tổ chức cho
lái xe các tuyến biên giới như
Lạng Sơn, Quảng Ninh, Cao
Bằng, Hà Giang, Lào Cai... ký
cam kết thực hiện nghiêm các
quy định của pháp luật về quản
lý, sử dụng VKVLNCCHT và
pháo. Cùng với tuyên truyền,
vận động, lực lượng các đội,
trạm tăng cường công tác tuần
tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý
các trường hợp vi phạm.

Thượng tá Nguyễn Văn
Trịnh, Trưởng Công an huyện
Thái Thụy cho biết: Để làm tốt
công tác bảo đảm an ninh trật
tự trong dịp tết Nguyên đán
Kỷ Hợi 2019, Công an huyện
chủ động tham mưu Huyện ủy,
UBND huyện chỉ đạo các ban,
ngành, đoàn thể phối hợp với
chính quyền các địa phương
đẩy mạnh đấu tranh phòng,
chống tội phạm, phát động
phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc.

Ngoài
ra, các địa phương còn vận động
nhân dân tự giác giao nộp 156kg
pháo nổ, hơn 3kg ngòi pháo và
thuốc pháo; thu hồi 51 khẩu
súng các loại, 231 kíp nổ, 35 quả
lựu đạn, trên 1.300 viên đạn và
hàng trăm công cụ, vũ khí nguy

hiểm. Chỉ tính riêng 1 tháng thực
hiện đợt cao điểm bảo đảm an
ninh trật tự tết Nguyên đán Kỷ
Hợi 2019, toàn tỉnh đã thu hồi
5kg pháo, 0,5kg thuốc nổ, 10
súng tự chế bắn đạn bằng hơi
cồn, 62 viên đạn các loại, 30 vũ
khí thô sơ và công cụ hỗ trợ.

Nguyễn Tùng